
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 273 del 09/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - SP 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI 

MESSA  IN  SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA'  BEDONIA.  CUP  D23D19000270003. 

INTEGRAZIONE  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ED  ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E DIREZIONE 

DEI LAVORI ALL'ING. GIAN PAOLO GANDI. CIG ZCF2AB07B9.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determinazione dirigenziale n.1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 

Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 

Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 

Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono 

le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 

190/2012;

Determina n. 273 del 09/03/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PREMESSO che:

con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 

dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 – 2025 

del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 

2025;

con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2023 – 2025;

con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 

residui dell’esercizio 2022;

PRESO ATTO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 1608 del 11/12/2019 è stato affidato l’incarico 

professionale (CIG ZCF2AB07B9) di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  della  “S.P.  3  DI 

BORGONOVO  –  INTERVENTO  DI  MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN 

LOCALITA’ BEDONIA” al professionista Ing. Gian  Paolo Gandi, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Parma, sezione A, al n. 2082, titolare dell’omonimo studio tecnico, 

con sede in Borgo Val di Taro (PR) Via E.Toti n. 6, Cap 43043, C.F. GNDGPL77A21B042P e P. Iva 

02332620349, che ha presentato un ribasso del 3,41% rispetto all’importo a base di gara di euro 

6.729,34 corrispondente ad uno sconto di euro 229,47 e così per complessivi euro 8.247,03 (iva di 

legge al 22% e cassa ingegneri al 4% compresi);

che  con  Decreto  Presidenziale  n.295  del  28/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo/esecutivo della “S.P. 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA - CUP D23D19000270003 per complessivi 

euro 65.000,00;

Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  267  del  18/03/2021  si  è  preso  atto  della  efficacia 

dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  della  “S.P.  3  DI  BORGONOVO – INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA”  avente  CUP 

Determina n. 273 del 09/03/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D23D19000270003  e  CIG  857427860A all’ IMPRESA AROLDI LUIGI S.A.S. DI  AROLDI 

CORRADO & C., con sede in VIA DIVISIONE JULIA 48  -  BEDONIA PR  43041,  p.  iva 

02545120343 per un importo complessivo di euro 54.493,09;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 27/12/2022 è stato approvato l’aggiornamento dei 

prezzi del progetto esecutivo della “S.P. 3 DI BORGONOVO – INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA” CUP D23D19000270003 per un 

importo complessivo di euro 94.951,41;

CONSIDERATO:

che il progettista incaricato Ing. Gian Paolo Gandi per quanto stabilito nella D.D. 1763/2022 ha 

redatto  e  consegnato  gli  elaborati  tecnici  aggiornati  a  seguito  dell’adeguamento  dei  prezzi  del 

progetto approvato;

che occorre riconoscere a favore del professionista incaricato Ing. Gian Paolo Gandi un incremento 

di importo contrattuale di +2.490,19 euro (oneri INARCASSA ed iva di legge compresi); 

che il totale degli emolumenti da riconoscere all’Ing. Gian Paolo Gandi sono pari ad euro 10.737,22 

(= 8.247,03 € + 2.490,19 €) (oneri INARCASSA ed iva di legge compresi) e trovano adeguata 

copertura all’interno del quadro tecnico economico alla voce “Spese tecniche” di euro 10.737,22;

DETERMINA

di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale (CIG ZCF2AB07B9) 

di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione e direzione dei lavori della “S.P. 3 DI BORGONOVO – INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA”  affidato  -  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 1608 del 11/12/2019 - al professionista Ing. Gian Paolo Gandi, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Parma, sezione A, al n. 2082, titolare dell’omonimo studio 

tecnico, con sede in Borgo Val di Taro (PR),  via E.Toti  n. 6,  Cap 43043,  C.F. 

GNDGPL77A21B042P e P. Iva 02332620349, per un importo integrativo di euro +2.490,19 (oneri 

INARCASSA ed iva di legge compresi);

di prendere atto che il totale degli emolumenti da riconoscere all’Ing. Gian Paolo Gandi è pari ad 

euro 10.737,22 (oneri INARCASSA ed iva di legge compresi) di cui:

euro 8.247,03 relativi alla D.D. 1608/2019

euro 2.490,19 relativi al presente atto e alla D.D. 1763/2022;

Determina n. 273 del 09/03/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di stabilire che gli emolumenti a favore dell’Ing. Gian Paolo Gandi saranno liquidati per:

euro 8.247,03 conformemente a quanto convenuto con D.D. 1608/2019 e relativo disciplinare di 

incarico sottoscritto con il professionista;

euro 2.490,19 a seguito dell’approvazione del presente atto;

di impegnare l’integrazione della spesa di cui al presente atto di euro 2.490,19 alla voce “spese 

tecniche” del quadro economico complessivo di euro 94.951,41 approvato con D.D. 1763/2022 e 

contabilizzato, per la quota residua di € 90.827,90, al PEG capitolo 216900220000 (Manutenzione 

straordinaria  strade  provinciali), Titolo  2°,  Missione  10  (Trasporti  e diritto  alla mobilità), 

Programma  05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  Stradali),  Codice  v  Livello  U.2.02.01.09.012  I 

(Infrastrutture stradali) del bilancio 2023-2025, annualità 2023, agli impegni 507/2023 e 537/2023 

(sub. 695/23), reiscritti per esigibilità posticipata a seguito di Riaccertamento ordinario dei residui 

2022, approvato dal D.P. 40/2023;

di dare atto che la spesa è finanziata:

per € 60.876,49 con Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) derivante da avanzo d’amministrazione;

per € 29.951,41 con entrate correnti;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria 

efficacia;

di  comunicare  il  presente  atto  al  professionista  incaricato  Ing.  Gian  Paolo  Gandi  ai  sensi 

dell’articolo 191 del Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023.

di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della 

Provincia come previsto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 273 del 09/03/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 273 / 2023 

Proposta n. 855/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - SP 3 DI 
BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN 
LOCALITA' BEDONIA. CUP D23D19000270003. INTEGRAZIONE INCARICO 
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI ALL'ING. GIAN PAOLO GANDI. CIG 
ZCF2AB07B9. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

RIF. BIL. PEG 216900220000/0 (MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI) 
sub 695/2023 € 2.490,19 
codice V Livello 2020109012 (Infrastrutture stradali)
  

Parma, lì 09/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


